## ~~Mattheus~~

autem ipse Iesus ait: Neque in Israel tantam fidem inueni. non video indeum illum eum: mihi autem video idem hic et ille esse. Sed quoniam Lucas dicit: quod misit ut venias: blasphemias iudeorum deo per insinuauit. Conueniens enim est credere centurionem volentem abire proibitus eum a iudeis blasphemantibus et dicentibus: quoniam nos adimur et cōducimur. Sed quoniam ab eorum imminentia erit: tunc misit dicens: Ne estimes quod propter desiderium non veni: sed quod me iudicium estimaui ut te in domum meam susciperem. Quod autem Matthaeus ait non pro amicos: sed pro seipsum hoc eum dixisse: nihil haec est: ut quoniam dominus christus decentem opinionem habebat. Conveniens autem est opinari et ipsum postquam misit amicos aduenientem per se hec dicere. Si autem non hoc dixit Lucas: neque illud Matthaeus non sibi haec dicit: sed copulentur quod ab iniurice dereliquerunt. AVG. de coeuangelio. Matthaeus ergo accessus centurionis ad dominum per alios fecerunt copendio dicere voleuit: quod fidem eius quia vere ad deum accedit: laudavit ut diceret: Non inueni tam fidem in Israel. Lucas autem id totum quod gestum est apernit: ut ex hoc intelligatur cogere murum: quod aperisse dixerit Matthaeus: quod mentiri non potuit. CHRYS. in hoc. Neque enim est haec quod fabricauit synagoga domini lucas: et quod hic ostendit non esse israelita: possibile enim est iudeum non existente et synagogam fabricasse et gentem diligere.

Audiens autem Iesus miratus est: et se quæribus se dixit: Amem dico vobis: non inueni tam fidem in Israel. Dico autem vobis: quod multi ab oriente et occidente inuenient et recubebunt cum abraham et isaac et iacob in regno celorum: filii autem regni eius in tenebris exteriores. Ibi erit fletus et stridor dentium. Et dixit Iesus centurioni: Glade et sicut credidisti fiat tibi: et sanatus est prius ex illa hora.

CHRYS. in hoc. Sicut quod leprosus dixerat de christi pate: si vis pores me mūdere: christi voce confirma me dicentis: Volo: mūdere. ita et hic centurionem de christi pate testantem non solum non accusauit: sed etiam commendauit. Sed et amplius aliqd fecit: intentionem enim laudis euangelista significans dicit: Audiens autem Iesus miratus est. ORIGE. Attende quoniam sit aut quod quod deus unigenitus miratus aurum: diuinum: regnum: principatum in conspectu eius sunt taliter umbra vel terminos decidens. Nihil ergo in conspectu dei mirabile est: quoniam magnus vel preciosus: sed tuus fides haec miratur boni rificans: haec acceptabilis sibi estimatur. AVG. super genesim 3 manicheos: Quis autem illo fecerat illam si dem nisi ipse qui admirabat: quod si et aliis eam fecisset ut quid miraretur: quod precius erat: Quod ergo miratur dominus non mirandus esse significat: quibus adhuc opus est sic moueri. oportet enim tales motus eius non perturbari animi figura sunt: sed docentes magisterium. CHRYS. in hoc. Unde plebe omni pate admiratus est oratio: et aliis extremitus dedit: ut eum mirentur. Sequitur enim: Et sequentibus dicit: Amem dico vobis: non inueni tam fidem in Israel

AVG. 5 faustus: Fidei laudat illi: non autem desertio nem milicie iperauit. HIERO. hoc autem de pate loquitur: non de oībus retro patriarchis et prophetis. CHRYS. super matth. Credidit enim Andreas: sed iohannes gelisante sibi andrea credidit philippus: sed legendis scripturas nathanael: et pīus signum divinitatis accepit: et sic fidei confessionē obtulit. ORIGE. Iesus israelis princeps per filia sua petet: non dicit: Dic vobis: sed Ueni velociter. Nicodemus de fidei sacro audiebat ait: Quo potest hoc fieri. Maria et martha dicit: Domine si fuisses hic: frater meus non fuisset mortuus: quoniam orbitates: quod ubique posset adesse dei potest. CHRYS. super matth. Aut si volum fideliorē putare istu: quod apostolita testimonium christi intelligentius est: quod vnuquodque bonum hominis summa qualitate persone illius laudat: justus enim dicere aliquid sapienter magnus est: quod de philo sopho non est mirum: sic de centurione domini est: in multo tantam fidem inueni in Israel. CHRYS. in hoc. Non enim erit equale iudeum credere et gentilem. HIERO. Vel forte in centurione fides gentium proprieitatem israel: non subdit: Dico autem vobis quod multi ab oriente et occidente venient. AVG. de v. do. Non deus ait: sed multi: nam ipse ab oriente et occidente istis duabus partibus totius orbis designat. AYMO. Vel ab oriente veniunt qui statim illuminati trahunt ab occidente: hi qui persecutionem versus ad mortem tolerauerunt per fidem: et ab oriente quis venit cum ab infante deseruire scipit: ab occidente: dum in ipsa decrepita erat ad deum surrexit. ORIGE. Sed quoniam alibi dicit: quod pauci sunt electi: per diversas enim generationes pauci electi sunt simul ibi congregati in tempore visitationis multi inuenientur. Sequitur: Et recubent: non carnaliter iaceentes: sed spiritaliter recubentes: non temporaliiter portantes: sed eterna liter epulantes cum abraham isaac et iacob in regno celorum. ubi lux: exultatio: gloria: et longeuitas vite eternae. HIERO. Quia autem deus abraham celum conditor: pater christi est in circulo in regno celorum est: et abraham cum quo accubuitur sunt natioides: quod crediderunt in christum filium creatoris. AVG. de v. do. Sic autem videm: christianos vocatos ad celeste coniunctionem: ubi est panis iusticia poteris sapientia: ita videm: et iudeos reprobatos. vii sedet: Filii autem regni eius in tenebris exteriores. Iudei secundum legem accepterunt: quod celebrant figura oīus futurorum: quod cum pate non agnoverunt. HIERO. Vel filios regni dicit iudeos quod in eis deus regnauit. CHRYS. in hoc. Vel filios regni eos oicit quibus regnum erat perparatus: quod et magi eos mordebat. AVG. 5 faustus: Si ergo non comedauit moyses populo israel omnes nisi deus abraham Isaac et Jacob: euīque ipsum christus comedens est conatus illum populum auertit a deo suo: sed id ministrum est eos iterum in tenebris exteriores quod aterios videbet eos a deo suo: in cuius regno gētes vocatas erunt: et in orbe terrarum recubituras dicit cum abraham isaac et iacob: non ob aliō quod fidei tenuissent deus abraham isaac et iacob. Quibus non quoniam in morte correctis: vel per passionem suā iustificatis testimonium dominum prohibebat. HIERO. Tenebre autem exteriores dicitur: quoniam qui a deo expellit foras: reliquit lumen. AYMO. Quid autem ibi passi sunt: manifestat cum subdit: Ibi erit fletus et stridor dentium. Per metaphoram enim membrorum penas describit tormentorum. Solēt enim oculi sumo

## Ca. VIII.

tacti lachrymas pducere: dentes vero a nimio frigo re stridere ostendit ergo q̄ reprobi in inferno et calore itollerabile et frigus sustinebit: sicut illud Job: Tristis ab aquis niuum ad calorem niuum. // HIER. Si aut̄ flet̄ oculor̄ est: et stridor dentium: ossa dentis strat: vera est corpora et exaudē membrorum q̄ ceciderat resurrectio. // RABA. Uel stridor dentium pdit indi gnantis affectum: eo q̄ sero viuūqueq; peniteat: sero si bi irascat: q̄ tā p̄tinaci iprobatate deliq̄t. // REMI. Uel alit: Tenebras exteriores appellat exteras nationes. quātū enī ad historiā attinet: pdicit dñs his v̄bis iterū iudeo: q̄n ppter infidelitatē ducendi erāt captiui et dispersēti p̄ diuersa regna terrar̄: fletus enī ab igne solet fieri: stridor dentium a frigore. Illis ḡ ascribit̄ flet̄: q̄ in calidiorib; locis habitant: sicut in India et ethiopia. Stridor vero dentium illis ascribit̄: q̄ in frigidiorib; locis cōmorat̄: sicut ē Vir cania et Scythia. // CHRY. sup matth. Ne q̄s aut̄ existimet blādiciap̄ eē hec v̄ba: q̄z dc̄m erat: credere fac̄ signū. vñ sequit̄: Et dixit iesus centurioni: Uade: et si cui credidisti fiat tibi. // RABA. Quasi. d. s̄m mēsu ram fidei fiat tibi et ista grā. Pōt aut̄ meritū dñi etiā famulis suffragari: nō solū merito fidei: sed etiā studio discipline. vnde sequit̄: Et sanat̄ est puer ex illa hora. // CHRY. i. ho. Ubi velocitatē admirare: neq; enī solū curare: sed inopinate: et in momēto tēporis hoc fac̄: vñne christi on̄debat. // AVGV. de f. do. Sicut enī dñs domū centurionis corpe nō intravit sed absens corpe: p̄is maiestate pueq; ipm sanauit. sic et in solo iudaico p̄plo corpe fuit: apud alias gentes nec de virginē nat̄ est: nec passus est: nec humana pruītē nec dīna mirabilia fecit: et tñ ipletū est q̄d dc̄m erat. Dpls quē nō cognouit: fuit mibi: in aut̄ auris obediuit mibi. Iudea enī gens cognouit et crucifixit. orbis terrar̄ audiuit et creditit.

**E**t cum uenisset iesus in domū petri uidit socrū eī iacentē et febricē tantē: et tetigit manum eī et dimisit eā febris: et surrexit et misstrabat eis.

AVG. postq; on̄dit mattheus p̄ leprosum totū genu humāni sanatū: et in suo centuriōis gētilis populi sanatōem: cōlequēter p̄ socrū petri designat curationē synagoge: cū dicit: Et cu uenisset iesus in domū petri: Pet̄r̄ aut̄ narrat de suo: q̄z maī miraculum fuit et maior grā in gentili uerso. vel q̄z in fine seculi synagoga est plenarie uertenda: cū plenitudo gentium subintrauerit: Dom̄ aut̄ petri et in bethsida erat. // CHRY. i. ho. Sed cur intravit in domū petri: mihi video cibū assumptur. vñ sequit̄: Et sur. et minist. eis. Apud discipulos enī diuertebat honora nos: et audiōres ex hoc faciēs. Attende aut̄ p̄ tri ad christū reuerētiā: hīs enī soc̄p domi febricitā tem: nō traxit eū i domū: s̄ expectauit doctrinā op̄p̄ri et alios curari. Ab exordio enī erudit̄ebat: q̄ alioz erāt sibi ipsi p̄ponē. Quocirca neq; ipse eū iducit: sed christ̄ sp̄ōte adiuit: postq; dixit centurio: Nō sū dignus ut iras sub tectū meū: monstrās quātū largiebas discipulo. Nō est aut̄ dēsignat̄ sub vilia tuguria p̄scator̄ strare: erudiēs p̄ oīa humanū culcare timorē. Et qñq; qđē solū v̄bis curat: qñq; aut̄ etiāz

manū extēdit. vñ et h̄ dī: Et teti. ma. eī: et di. eam fe. Nō enī volebat semp cū supabundantia miracula fac̄: oportebat interi late. Lāgens aut̄ corp̄ non febrem extinxit solū: sed et purā tribuit sanitatē. Quia enī egritudo curabilis erat: mō curatōis suā v̄nutez on̄debat: faciēdo qđ ars medicinalis nō op̄at: vt. s̄ simul p̄fectā restituat sanitatē. vñ euāgelista hoc in nūcens dicit q̄ surrexit: et ministrabat eis. // HIER. Natura enī hominū istiusmōi est: vt p̄ febrē magl lascescant corpora: et icipiēte sanit. te egrotatōis mala sentiat. Vñ sanitas q̄ ɔfer̄ a dīo: tota simul reddit. // CHRY. i. ho. In hoc ḡ qđ dīcis q̄ surrexit: et ministrabat eis: et christi v̄ntus signū est: et dispositōis mulieris quā erga christū on̄debat. // BEDA. i. ho. Mystice aut̄ dom̄ petri lex vel circūcis̄o ē. Soc̄r̄ est synagoga: q̄ quodāmodo ē mī ecclē petro commiss̄. hec febricitat: q̄z iudicēt̄ labozabat: persequens ecclā: cuī manū dñs t̄agit: qñ carnalia eius opa in spiritualē vñz cōuertit. // REMI. Uel p̄ sociū petri pōt̄ i stelligi lex q̄z aplm iſfirmabat p̄ carnē. i. carnalē intelligentiā. Sed cū domin̄ p̄ mysteriū i carnationis visibilis in synagega apparuit: et ope legē iplēnit̄: et spiritualiter intelligenda docuit: mox ipa sociata grā euāgelij: tātū robur accepit: vt q̄ fue rat ministra mortis et penie: postmodū fieret vite et glorie. // RABA. Uel vñaqueq; aia que carnis cōcupiscētiū militat: quasi febrib; estuat: s̄ manū misericordie dīne tacta cōualescit: et p̄ continuētie frenā carnis lascivū ɔstringit: et membris q̄bus seruierat imundicie seruit iusticie. // HYL A. Uel in sociū p̄ tri vitiosā infidelitatis estuat̄ affectio cui adiacet libertas voluntatis: que nos sibi coniugij societate cōiungit. Ergo ingressu domini in petri domū. i. i. corp̄: curat̄ iuſidelitas peccatorū calore estuans: et saluata officij famulatu ministrat. // AVGV. de con. euā. Hoc aut̄ qñ sc̄m sit. i. post quid vel ante quid si exp̄lit mattheus. nō enī post qđ narrat post hoc etiā faciū necesse est intelligat. Nam rū tamē iste hoc re coluisse intelligit̄: qđ p̄us cōmiserat. Nā id mare narrat anteq; illud de mūdato leproso cōmemoret q̄z post sermonē in monte habitū de quo ipse tacuit video iposuisse. Itaq; et lucas hoc p̄ factū narrat de sociū petri: post qđ et marcus an̄ sermonē etiam quē plixū iterposuit qui pōt̄ idē videri: quē dicit habitu in mōte mattheus. Quid autē interest quis quo loco ponat: siue qđ ex ordine inserit: siue qđ omisū recolit: siue qđ postea sc̄m an̄ p̄occupat: dū tñ non aduerser̄ eadē alia narranti: nec sit i nec alteri: qz. n. nullī in p̄tātē est res oportune cognitas quo q̄sq; ordine recordet̄: satis pbabile est q̄ vñusq; euāgelistaz eo se ordine credit̄ debuisse narrare: quo voluīset de ea que narrabat eī recordationē suggerere. Quapropter vñ ordo tempoz non appetit nihil nostra iteresse debet: quem narrādi ordinem quilibet eorum temnerit.

**E**lespe aut̄ fcō: obtulerūt eī multos demonia h̄ntes: et ejiciebat sp̄us uerboz: et oēs male h̄ntes curauit: ut adimpleret qđ dc̄m est p̄ isaiā pp̄bētā dicentē: Ip̄se infirmitates n̄ras

## Mattheus

accepit et egrotatōes nřas portauit

CHRY. in bo. Quia multitudo credentū erat iā acta neq; tpe impellēte a christo abscedere patiebā tur: vespe ei infirmos adducit. vñ or: Vespe aut scō obtulerūt ei multos demonia bñtes. AVG. de cō.euā. Per hoc autē q; dicit: Vespe autē facto. ad eiusdē diei tps hoc punere sans iudicat: quāuis ne cesset nō sit: vbi dicit: Vespe scō. eiusdē diei respuz accipe. REMI. Christus autē dei fili? auctor: hūa ne saintis fons? et origo toti? pietatis celestē medici nā oībus tribuebat. vñ sequit: Et eischiebat sp̄us vbo et oēs male bñtes curant. Demonies enī et morbos solo vbo repellebat: vt his signis et yntib? ostenderet se ad salutē generis hūani venisse. CHRY. in bo. Intende autē q̄tā multititudinē curatā trāscurrunt euāgelistē: nō vñūquēq; curatū enarratē: sed vno vbo pelagis ineffabile miraculōz iudicat. Ne autē magnitudo miraculi incredulitatē immittat: si tātā plebē et varias egritudines vno tēporis momēto curavit: idcūt pp̄berā attestatē his q; siebant. vñ subdit: Ut adimple. qđ dcū ē q; iſuā pp̄be. di. Ipse iſuā. no. acce. RABA. Nō v̄ sibi haberet: sed vt nobis auferret: et egrotatōes nřas por. u.t: vt qđ p̄ ibecillitate virū ferre nō poteram: ille p̄ nobis por taret. REMI. Quia hūane nature iſuritatem ad hoc iſcepit: vt nos iſirmios faceret fortes atq; robu stos. HYLA. Et passione corporis sui fz. pp̄berarūz dca infirmitates hūane imbecilitatis abloebuit.

CHRY. in bo. Hoc autē de peccatis magis a pp̄beta dñi eē videt. Qualiter igis euāgelistā de egritudi nib? hoc exponit: Sz sciēdū q; vel histōrie hic testi moniū adaptauit: vel oſidit qm̄ plures egritudinuz ex peccatis sūr aiab?: nā et ipla mōs a peccatis fz. ra dice. HIERO. Attēdēdū autē q; oēs nō mane: nō meridie: fz ad vesp̄erā curāf: qñ sol occubitur: est: et qñ granū tritici i terra morit: vt multis afferat fru ct. RAB. Sol. n. occubit? passione et morte dñs gratiat illi? q; dixit: qđ diu sū i mūdo: lux sumūdi. qtp; alii viuēs i carie: paucos iudeoz docuit: calcato at re gno morti: oib? p̄ orbem gētib? fidei dona. p̄nifit.

Vides autē iſus turbas multas circum se: iuſſit discipulos ire trans fretū. Et accedēs un̄ scriba ait illi: Magister sequar te quocūq; ieris: et dicit illi iſus: Vulpes foueas habent: et volucres celi nidos: hōis non fz ubi caput suū reclinet. Ali? autem de discipulis ei? ait illi: Domine p̄mitte me p̄mū ire et sepelire patrez meum. Iſus autem ait illi: Sequere me: et dimitte mortuos se pelire mortuos suos.

CHRY. in bo. Quia christ? nō solū corpora curabat fz aīam emēdabat et verā sapiam mōstrare voluit: n̄ solū egritudines soluēdo: fz et nihil ad ostētionē fa ciēdo. et iō dñ: Uli. aut ie. tur. mul. circū se: ius. disc. ire

trās frenū. Faciebat at hoc et fili? moderata nos capē docēs: et iūdīa iūdaicā mirigās: et docēs nos mīb ad ostētationē facē. REMI. Uel hoc sec̄ q̄i bo volēs turbaz iportunitatē declinare. Erat at ei affi xi: admiratēs eu: et vidē ipm volētes. q̄s enī discedēt a tali miracula op̄anti: q̄s n̄ i faciē ei? simplicē velle vidē: et os talia loquens: Si enim moyses glorifica tā faciē habebat: et stephanus sicut angelū: intelligē coēm dominatōrē quale decens est tūc appārūs. vñ pp̄heta dicit: Speciosus forma p̄ filiū hominū.

HYLA. Discipulōz autē nomē nō. xij. tñ aplis cō

tiemire estimadū est: nā p̄ter ap̄los plurea fuisse discipulos legim? CHRY. in bo. Manifestū est au

tem aliū esse dīē quo iuſſit ire trans fretū: nō eu q; se quī illū: in quo socrus petri sanata ē: quo dīē mar cus lucasq; eu in deserū exīsse affirmant. AVG.

de cō.euā. Vide autē qualiter turbas nō simplicē abjecit: vt nō offendat. Nō. n. dixit recedite fz vitro discipulōs iuſſit abire spem dans turbe cūdi etiā illuc. REMI. Sz qđ iter iuſſionē oī et trāſfibrationem gestu fit: euāgelistā studiuit manifestare cum ait: et acce. vñ scribi ait illi: Ma. se. te quo. ieris. HIER.

Iste scriba q̄ tñ līram nouerat occidētē: si dixit: Dñe seqr te quocūq; ieris: n̄ fuisse repulsius a oīo fz q̄z magistrū vñū de pluribus estimat: et litterator erat et nō spiritalis auditōr: iō non habet leciū i quo possit iſus reclūnare caput suū. Ostēdīs autē nobis et ob hoc scribz repudiatiūm q; signorū vident ma gniitudinem sequi voluerit saluatorēm: vt lucra et operum miraculis quereret: hoc idē desiderās qđ cō

symon magus a petro emere voluerat. CHRY. in bo. Vide etiā quātūs est tumor: Ita enī aduenit: et locut? est sic ut dēgnās cū turba ānumerari: fz oī dens qm̄ sup̄ multos est ipse. HYLA. Uel aliter:

Iste scriba qui est vñ? ex doctorib? legis an sit secu turus interrogat: q̄s lege nō ḍtineret hūc esse quem vtiliter seq̄t. Igis infidelitatis affectū sub diffiden tia interrogatōis exp̄ssit: qz fidei assumptio non interroganda est sed sequēda. CHRY. in bo. Respēdet autē ei christ? nō ad interrogationē vboz: sed ad cō

siliū obuians mētis. vnde sequit: Et dicit ei iſus

Vulpes foueas habent: et volucres celi nidos: fli us autem hominis nō habet vbi caput suū reclinet.

Ac si dicat: HIERO. Quid me ppter dñm as et seculi lucra cup̄s sequi: cum tante sum paup̄tis: vt nec hospitioū qđēm habeam: et tecto vtar nō meo. CHRY. in bo. Hoc autē nō erat auertētē sed arguētis qđē malū cōsiliū: concedentis autē si velle cu paupertatis expectatōe seq̄ christū. Et vt dulcas ei?